



Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS/PA	Município/UF:	PLACAS/PA
Objeto:	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS EM BLOKRET NA VILA N.SRA. APARECIDA, NO MUNICÍPIO DE PLACAS/PA		
Local:	RODOVIA TRANSAMAZÔNICA BR-230, VILA N.SRA. APARECIDA, TRAVESSÃO 10 NORTE, S/Nº - PLACAS/PA		
BDI	28,82%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2023 - DESONERADO
Prazo:	120 DIAS		SEDOP MAIO 2023 - DESONERADO
Valor:	R\$ 894.595,21	Data:	31/05/2023
Responsável Técnico:	MARUZA BAPTISTA	Registro Profissional:	CAU - A : 28510-2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR C/ BDI	TOTAL	CURVA ABC
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
1.1	CPU 001		ADMINISTRAÇÃO LOCAL (ENGENHEIRO CIVIL E ENCARREGADO)	UND	1,00	39.658,10	R\$ 51.087,56	R\$ 51.087,56	5,71%
							TOTAL ITEM 01	R\$ 51.087,56	5,71%
2 SERVIÇOS PRELIMINARES									
2.1	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO AF 10/2018	M	900,00	0,42	R\$ 0,54	R\$ 486,00	0,05%
2.2	SEDOP	11340	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM GRÁFICA	M²	3,00	174,46	R\$ 224,74	R\$ 674,22	0,08%
							TOTAL ITEM 02	R\$ 1.160,22	0,13%
3 PAVIMENTAÇÃO									
3.1	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 10/2022	M²	5400,00	89,51	R\$ 115,31	R\$ 622.674,00	69,60%
							TOTAL ITEM 03	R\$ 622.674,00	69,60%
4 DRENAGEM									
4.1	SINAPI	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BA SE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1740,00	66,88	R\$ 86,15	R\$ 149.901,00	16,76%
4.2	SINAPI	94268	EXECUÇÃO DE SARJETÃO DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 100 CM BASE X 20 CM ALTURA. AF 06/2016	M	60,00	211,51	R\$ 272,47	R\$ 16.348,20	1,83%
							TOTAL ITEM 04	R\$ 166.249,20	18,58%
5 LIMPEZA FINAL									
5.1	SEDOP	270220	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	5400,00	7,68	R\$ 9,89	R\$ 53.424,23	5,97%
							TOTAL ITEM 05	R\$ 53.424,23	5,97%
							TOTAL GERAL	R\$ 894.595,21	100,00%

Maruza Baptista
Arquiteta
CAU - A 28510-2